

Bắc Giang, ngày 13 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường dịp cuối năm 2019; trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020

Thực hiện Công văn số 2248/TCQLTT-THKHTC ngày 07/11/2019 của Tổng cục Quản lý thị trường về việc mở đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường dịp cuối năm 2019; trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Cục QLTT tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường dịp cuối năm 2019; trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường dịp cuối năm 2019; trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; đảm bảo ổn định thị trường, giá cả hàng hóa, chống đầu cơ nâng giá quá mức; ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận trong thương mại (cân đong, đo lường, bao gói sản phẩm, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa...).

2. Yêu cầu

- Tập trung kiểm tra, kiểm soát đối với những mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng lớn trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán, kiểm tra, xử lý hoạt động vận chuyển, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, sản xuất buôn bán hàng giả, hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; kiểm tra việc thực hiện các qui định pháp luật về giá, đo lường, chất lượng và công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; hành vi vi phạm trong lĩnh vực xúc tiến thương mại, thương mại điện tử và các hình thức kinh doanh qua công nghệ số... không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; đảm bảo ổn định thị trường để phục vụ nhu cầu Tết Nguyên đán cho nhân dân;

- Phối hợp với các cơ quan quản lý Nhà nước, các lực lượng chức năng, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tổ chức các kênh thông tin để chủ động nắm bắt tình hình cung cầu hàng hóa và giá cả, lượng dự trữ của các đơn vị kinh doanh trên địa bàn, nhất là đối với những mặt hàng thiết yếu, phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán;

- Phát hiện những điểm nóng, nỗi cộm để có những giải pháp xử lý kịp thời;



- Tăng cường quản lý giám sát, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả giải quyết công việc; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý kiên quyết không có “vùng cấm” đối với các trường hợp vi phạm.

- Việc kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không gây phiền hà, trở ngại và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho tổ chức, cá nhân kinh doanh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, MẶT HÀNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất, vận chuyển, kinh doanh, dịch vụ hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, tập trung vào các tổ chức, cá nhân kinh doanh những mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng lớn trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra kiểm soát chống sản xuất, vận chuyển và kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng.

- Kiểm tra, xử lý trong lĩnh vực xúc tiến thương mại, thương mại điện tử và các hình thức kinh doanh thông qua công nghệ số.

- Kiểm tra việc thực hiện đo lường hàng hóa (cân, đong, đóng gói hàng hóa), công bố chất lượng hàng hóa, ghi nhãn của các cơ sở sản xuất kinh doanh bán buôn, bán lẻ để phát hiện các thủ đoạn gian lận về giá hoặc lợi dụng đo lường để, đóng gói để tăng giá; kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các qui định của pháp luật về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật gây bất ổn thị trường.

- Kiểm tra đăng ký kinh doanh, Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, các Giấy phép, chứng chỉ hành nghề, Giấy chứng nhận đủ điều kiện An toàn thực phẩm, Giấy chứng nhận tập huấn nghiệp vụ; hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm, công bố hợp quy, nhãn năng lượng, công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm; nguồn gốc hàng hóa, nguồn gốc nguyên liệu đưa vào sản xuất hoặc của hàng hóa đang vận chuyển, bày bán trên thị trường...

3. Mặt hàng kiểm tra

- Các Đội QLTT trực thuộc tập trung kiểm tra, kiểm soát đối với những mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng lớn trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán như: quần áo, giày dép, lương thực, thực phẩm, bánh kẹo, đường, hoa quả, rượu bia, thuốc lá, xì gà, nước giải khát, xăng dầu, động vật và sản phẩm chế biến từ động vật, hàng điện tử, điện lạnh... Không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật; đảm bảo ổn định thị trường để phục vụ nhu cầu Tết.

- Tập trung kiểm tra các chuyên đề như chống buôn lậu thuốc lá; các loại pháo; phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng; xăng dầu giả, kém chất lượng; lợn và các sản phẩm chế biến từ lợn; gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc; nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và vị thuốc y học cổ truyền...

- Kiểm tra, kiểm soát về an toàn thực phẩm: đặc biệt phối hợp với các lực lượng chức năng tập trung vào khu vực các chợ đầu mối, siêu thị, kho chứa hàng đông lạnh; các đơn vị nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm đông lạnh; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đường phố.

4. Thời gian kiểm tra

Kiểm tra liên tục, bắt đầu thực hiện từ ngày 13 tháng 11 năm 2019 đến hết ngày 10 tháng 02 năm 2020.

5. Địa bàn kiểm tra

- Kiểm tra trên địa bàn toàn tỉnh, Chú trọng các địa bàn trọng điểm, trên tuyến Quốc lộ 1A Hà Nội-Lạng Sơn, Quốc lộ 31 và các trục giao thông kết nối với các địa bàn lân cận.

- Tăng cường kiểm tra tại các điểm du lịch, lễ hội, điểm vui chơi, giải trí vào mùa lễ hội Tết Nguyên đán.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các cán bộ, công chức

- Thực hiện hoạt động công vụ của lực lượng Quản lý thị trường theo quy định tại Thông tư số 18/2019/TT-BCT ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; Lãnh đạo các đơn vị thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện hoạt động công vụ của công chức do cấp mình quản lý để kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh công chức hoàn thành nhiệm vụ được phân công, đảm chất lượng và thời gian theo quy định; Kiên quyết xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân công chức tha hóa, bao che, tiếp tay cho các hành vi vi phạm pháp luật;

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả giải quyết công việc; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; xử lý kiên quyết không có vùng cấm trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn;

2. Thành phần lực lượng kiểm tra

Các Đội Quản lý thị trường chủ trì, phối hợp với các Phòng chuyên môn thuộc Cục, các cơ quan đơn vị chức năng thuộc các sở, ngành như: Công Thương, Công an, Hải quan, Khoa học và Công nghệ, Y tế...và các đơn vị chức năng trên địa bàn (xã, huyện, tỉnh) để tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm.

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Các Đội Quản lý thị trường

- Các đội QLTT phân công công chức trực theo ca 24/24 giờ trong tất cả các ngày thực hiện kế hoạch cao điểm, để tiếp nhận thông tin và tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Các Đội quản lý địa bàn các huyện, thành phố: Tăng cường công tác quản lý địa bàn, rà soát các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nhằm thu thập thông tin, nắm chắc diễn biến tình hình thị trường để thực hiện tốt việc kiểm tra, xử lý vi phạm về hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, qui định về giá, đo lường, chất lượng và công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm...; không để tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; đảm bảo ổn định thị trường để phục vụ nhu cầu Tết cho nhân dân;

- Đội QLTT số 3 (cơ động Chống buôn lậu và hàng giả): tập trung trinh sát, nhân mối thông tin, nắm bắt các đối tượng buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, các đầu nậu, những đường dây vận chuyển, điểm tập kết lên xuống hàng hóa...xây dựng phương án phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng, các Đội QLTT địa bàn, chính quyền địa phương, tổ chức kiểm tra các địa bàn trọng điểm, trên tuyến Quốc lộ 1A Hà Nội-Lạng Sơn, Quốc lộ 31 và các trục giao thông kết nối với các địa bàn lân cận.

3.2. Các phòng chức năng

a) Phòng Thanh tra - Pháp chế:

Kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các Đội việc thực hiện hoạt động công vụ của lực lượng Quản lý thị trường theo quy định tại Thông tư số 18/2019/TT-BCT ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; các quy định của pháp luật trong hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính;

b). Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp:

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Đội QLTT thực hiện và tổng hợp kết quả kiểm tra, xử lý của các Đội theo Kế hoạch; thẩm định hồ sơ các vụ việc vượt thẩm quyền của Đội trưởng đội Quản lý thị trường; tổng hợp kết quả báo cáo Tổng cục Quản lý thị trường, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang và các cơ quan chức năng theo quy định.

c). Phòng Tổ chức - Hành chính:

- Hướng dẫn các Đội Quản lý thị trường và các phòng chuyên môn về kinh phí, điều kiện thực hiện Kế hoạch của Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang;

- Bố trí phương tiện, trang thiết bị phục vụ việc kiểm tra, đôn đốc của các đơn vị trong thời gian thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ khen thưởng của các đơn vị trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

4. Kinh phí, phương tiện và các điều kiện khác phục vụ kiểm tra

- Kinh phí cho công chức tham gia phối hợp do cơ quan cử công chức chịu trách nhiệm chi trả theo quy định.

- Các Đội Quản lý thị trường và phòng chuyên môn sử dụng kinh phí được cấp năm 2019 và 2020, sử dụng phương tiện, trang thiết bị đã được cấp để phục vụ việc kiểm tra; thanh quyết toán chi phí phục vụ việc kiểm tra, xử lý theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ KHEN THƯỞNG VÀ BÁO CÁO

1. Thi đua, khen thưởng

Kết thúc đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát trên cơ sở thành tích đạt được các Đội QLTT trực thuộc bình chọn, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng với hình thức Giấy khen của Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý thị trường cho tập thể và cá nhân xuất sắc. Hồ sơ khen thưởng gửi về Cục Quản lý thị trường (*Phòng Tổ chức – Hành chính*) trước ngày 20/02/2020 (bản mềm báo cáo thành tích về địa chỉ email bacgiang.tchc@dms.gov.vn) để xem xét trình Tổng cục trưởng Cục QLTT khen thưởng.

2. Chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất

- Các Đội Quản lý thị trường thường xuyên báo cáo kết quả kiểm tra và xử lý thành mục riêng vào báo cáo tuần, báo cáo tháng của đơn vị để Cục tổng hợp báo cáo Tổng cục, UBND tỉnh và các ngành chức năng theo qui định. Báo cáo nhanh trong vòng 24 giờ khi phát hiện, bắt giữ vụ việc buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả nghiêm trọng, có tính chất phức tạp. Thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

- Kết thúc đợt cao điểm, các đơn vị báo cáo tổng kết trước ngày 20/02/2020.

3. Đơn vị chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo

Phòng Nghiệp vụ Tổng hợp chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch về việc mở đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường dịp cuối năm 2019; trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 của toàn Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang và báo cáo Tổng cục Quản lý thị trường, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang và các cơ quan chức năng theo quy định

Yêu cầu các phòng chuyên môn và các Đội Quản lý thị trường tổ chức thực hiện nghiêm kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Tổng cục QLTT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- TT BCD 389 tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, NVTH.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Cục QLTT (chỉ đạo);
- Các phòng TCHC, TTrPC, NVTH (để thực hiện);
- Các Đội QLTT (để thực hiện).

Q. CỤC TRƯỞNG



Đào Nguyên Sơn